PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1045/2022                                 Guaíba, 11 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  198/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 595/2022  apresentado pela Vereadora

Carla Vargas – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1- Qual o valor em caixa, atualmente, do Fundo Municipal

de Idoso?

2- Quais as fontes dos recursos que foram depositados no Fundo Municipal

do Idoso nos últimos 18 meses, e qual o valor de cada depósito realizado?

3- O Conselho Municipal  do Idoso já tem projeção do uso do recurso do

Fundo Municipal do Idoso, ou ao menos de parte dele? Se sim, detalhar os

projetos e/ou programas em que vislumbram sua utilização, detalhando a

expectativa de aporte para cada investimento a ser realizado.

R
E

Q
 5

95
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

68
F

7C
3A

33
D

88
1E

B
B

F
5F

D
67

37
6E

97
F

C
34

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

99
30

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, informamos que atualmente o valor em caixa do Fundo Municipal do Idoso é

R$ 1.133.337,07 (Um milhão, Cento e Trinta e Três Mil, Trezentos e Trinta e Sete Reais e

Sete Centavos), conforme extrato bancário em anexo.

Em relação as fontes de recursos, esclarecemos que os depósitos do Fundo

Municipal do Idoso são realizados por intermédio da CMPC.

Foi realizado um edital dos projetos para o Conselho Municipal do Idoso. Contando com

a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer

esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS R

E
Q

 5
95

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 C

ar
la

 V
ar

ga
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

68
F

7C
3A

33
D

88
1E

B
B

F
5F

D
67

37
6E

97
F

C
34

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

99
30